
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 64 del 13-07-2018 

OGGETTO: Contributo alle spese per il Campus Estivo 2018 organizzato dalla Caritas e 

contestuale variazione al Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000. 

  
L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  TREDICI del mese di LUGLIO alle ore 10:10 e ss. presso la 

sede Comunale, è riunitA in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE 

2.  VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE 

3.  D'ANGELI FRANCA ASSESSORE ASSENTE 

 
 
Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI. 
 

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO 

che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto 

2016; 

 

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato 

distruzioni ancora più evidenti; 

 

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per 

l’incolumità delle persone e hanno causato un profondo disagio e stress traumatico della 

popolazione, trovatasi a dover fronteggiare una situazione inattesa, dolorosa, faticosa e 

drammaticamente nuova, senza essere preparata e con tutte le difficoltà intrinseche in una 

condizione non voluta; 

 

che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo del dipartimento protezione civile 

ha emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla 

predisposizione degli interventi ritenuti necessari; 

 

che con successivo decreto legge n. 189/2016 convertito con legge di conversione n. 229 del 

15 dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per fronteggiare la grave situazione 

determinatasi; 

 

che il nostro ordinamento valorizza ed incentiva la diretta collaborazione tra l’associazionismo 

e lo  Stato, le Regioni e gli Enti Locali per il perseguimento dei relativi fini istituzionali in campo 

culturale ed educativo; 

 

che il Comune di Accumoli riconosce il valore sociale e civile ed il ruolo nella società 

dell’associazionismo locale come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo e, nel 

rispetto della sua autonomia, ne sostiene e favorisce l’apporto originale per il conseguimento 

delle più ampie finalità di carattere sociale, civile e culturale; 

 

 

RILEVATO 

che l’Associazione di promozione sociale “Laboratorio della Speranza” ha organizzato un 

Campus Estivo ad Accumoli per l’estate 2018 con l’intento di favorire la rinascita delle zone 

così duramente colpite dagli eventi del 2016 mediante occasioni di incontro e socializzazione, 

partendo proprio da coloro che risultano più bisognosi di tali interventi, ovvero i bambini; 

 

che il “Laboratorio della Speranza” è un’Associazione di promozione sociale e culturale con un 

forte radicamento nel territorio; 

 

che la stessa è un’Associazione apolitica e non ha scopo di lucro; 

 

che la suddetta Associazione ha richiesto al Comune, con nota acquisita al protocollo dell’ente 

in data 12.07.2018 al n. 6212, un contributo economico per le gite organizzate nel periodo in 

cui si svolgerà il sopracitato Campus Estivo, quantificandolo in € 1.540,00 per le sei gite 

previste, senza ricavare alcunché dall’attività in questione e destinando il fondo richiesto 

unicamente al pagamento delle attività programmate e servite da terzi. 

 

CONSIDERATO 

che l’intero svolgimento del campo estivo verrà affidato ad animatori che gratuitamente 

controlleranno e animeranno tutte le attività; 

 

che i “Centri estivi” sono luoghi di gioco e di socializzazione per bambini e ragazzi, nonché un 

servizio di supporto per i genitori che lavorano durante i mesi estivi e che pertanto la proposta 

rappresenta una valida iniziativa che si integra con quelle già precedentemente programmate e 

realizzate da questa Amministrazione; 

 



EVIDENZIATO 

che il principio di sussidiarietà orizzontale invita le amministrazioni locali ad avvalersi 

dell’operato dei cittadini, singoli ed associati per lo svolgimento di compiti e funzioni ad essa 

assegnati; 

 

che detto principio è sancito dal comma 4 dell’art. 118 della Costituzione, dal comma 3 lettera 

a) dell’art. 4 della legge 15 marzo 1997 n. 59 comma 5 dell’art. 3 del TUEL; 

 

che il secondo paragrafo di quest’ultima norma dispone che “I comuni e le province svolgono le 

loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla 

autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

 

RITENUTO 

che tali iniziative devono ritenersi degne di ogni possibile sostegno da parte 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

altresì che la richiesta appare ragionevole e congrua oltre che affrontabile economicamente 

dalla scrivente Amministrazione mediante l’utilizzo dei fondi pervenuti grazie alle numerose 

donazioni ingenerate dai tragici eventi che hanno colpito queste terre; 

 

RICHIAMATO 

L’art. 2 comma 3 dello Statuto Comunale stabilente che il Comune “ispira la propria azione al 

principio di solidarietà, operando per il superamento degli squilibri economici, sociali e 

territoriali;  

 

RICHIAMATO 

L’art. 4 comma 2 dello Statuto Comunale stabilente che il Comune è titolare delle seguenti 

funzioni amministrative: “m) servizi socio assistenziali e di beneficienza secondo quanto 

previsto e nel rispetto delle competenze di cui al dpr 24 luglio 1977, n. 616; … p) ogni altro 

servizio attinente la cura e gli interessi della comunità comunale ed il suo sviluppo economico 

sociale”; 

 

VISTO 

l’art. 4, comma 6, del D.L. n. 95, convertito in legge n. 135/2012, che esclude dal divieto di 

ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche le fondazioni istituite con lo scopo di 

promuovere lo sviluppo tecnologico e l’alta informazione tecnologica e gli enti e le associazioni 

operanti nel campo dei servizi socio- assistenziali e dei beni ed attività culturali, dell’istruzione 

e della formazione, le associazioni di promozione sociale di cui alla legge 7 dicembre 2000, n. 

383, gli enti di volontariato, nonché le associazioni rappresentative , di coordinamento e di 

supporto degli Enti territoriali locali; 

 

PRESO ATTO 

dell’importanza che riveste tale iniziativa benefica per la popolazione tutta;  

 

DATO ATTO 

che sulla presente proposta sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di dichiarare quanto esposto in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di concedere la somma di € 1.540,00 - così come richiesto alla Associazione di promozione 

sociale “Laboratorio della Speranza” - quale contributo per le gite organizzate durante il 

Campus Estivo 2018; 

3. Di utilizzare a tale scopo i fondi provenienti dalle donazioni ricevute dal Comune di Accumoli 

a seguito del sisma dell’Agosto 2016 e di provvedere, contestualmente, alla variazione del 



Bilancio 2018-2020 come di seguito descritto: 

 

 

CODICE MM.PP. 

PDLF 

CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONE 2018 

  COMPETENZA          CASSA 

 

11.02 

 

200/8 

 

Sisma 2016 – 

utilizzo 

trasferimenti 

derivanti da 

offerte – campus 

estivo 

 

€ 1.540,00 

 

€ 1.540,00 

 

3.05.99.99.999 

 

650/6 

 

Sisma 2016 – 

trasferimenti 

correnti da 

offerte – campus 

estivo 

 

€ 1.540,00 

 

€ 1.540,00 

 

 

4. di dichiarare, data l’urgenza, con separata ed unanime votazione, il presente atto 

immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 

 

 

 
 



Oggetto: Contributo alle spese per il Campus Estivo 2018 organizzato dalla Caritas e 
contestuale variazione al Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’adozione amministrativa: 

 

 

Accumoli, lì 12-07-2018 
 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Dott.ssa Sara Giampietri 
 

 
 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

Accumoli, lì 12-07-2018 
 

 
Il Responsabile dell’Area Contabile: 

 
F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 

 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il 13-07-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 13-07-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 


